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Введение

Актуальность работы. На машиностроительных предприятиях во время

выполнения шлифовальных операций образуется большое количество отходов в

виде шламов, представляющих собой совокупность мелкодисперсных металличе-

ских и абразивных частиц, а также технологической жидкости (ТЖ). Для того

чтобы получить из отходов шлифовального производства вторичное сырье требу-

емого гранулометрического состава, которое могло бы эффективно использовать-

ся в порошковой металлургии, литейном и инструментальном производстве,

необходимо реализовать выполнение ряда последовательных технологических

этапов по их переработке: отделению ТЖ, сушку, разделение отходов на состав-

ляющие компоненты с последующим измельчением. Большой вклад в решение

этой задачи внесли российские научные школы НПО «ЦНИИТМАШ», ДГТУ,

ЮРГПУ, КубГАУ, ВЛГТУ, а также школы стран Англии, Беларусь, Латвии.

Анализ существующих технологий и механических устройств, предназна-

ченных для выполнения наиболее ответственных за качество перерабатываемого

сырья этапов, связанных с разрушением и измельчением конгломератов шламов,

свидетельствует, с одной стороны, о сложности этой проблемы, что привело к их

многообразию, а с другой стороны, показывает, что эффективного решения этой

проблемы на сегодняшний день нет. В качестве основных факторов, сдерживаю-

щих их применение и внедрение в отечественную практику, можно выделить сле-

дующие:

 налипание на частицы металлического компонента шлама неметалличе-

ских мелкодисперсных частиц, что снижает качество и эксплуатационные свой-

ства получаемого продукта;

 высокую энергоёмкость и материалоёмкость конструкций;

 сложность управления процессом переработки шламовых отходов для

получения продуктов с наименьшими гранулометрическими характеристиками и

соответствующим исходному сырью качеством;

 высокую степень износа металлических средств измельчения.
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Достижения в области магнетизма позволяют путем использования

устройств с вращающимся электромагнитным полем на качественно новом

уровне подойти к решению проблемы, связанной с разрушением и измельчением

шламовых отходов. Вышеизложенные аспекты и особенности переработки шла-

мовых отходов металлопроизводства обуславливают актуальность настоящего ис-

следования.

Работа выполнялась в рамках фундаментальных исследований гранта

РФФИ № 20-38-90006 «Разработка физико-технологических основ разделения

магнитной и немагнитной компонент шламовых отходов металлопроизводства с

применением электромагнитного поля».

Целью работы является разработка эффективного способа разрушения и

измельчения конгломератов шламов во вращающемся электромагнитном поле,

выработка практических рекомендаций по его реализации в технологии перера-

ботки шламовых отходов шлифовального производства.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Обосновать параметры, обеспечивающие формирование во вращающемся

электромагнитном поле магнитовибрирующего слоя шламовых частиц, и расчет-

ные зависимости, позволяющие определить их энергетическое состояние.

2. Разработать модель механизма разрушения и измельчения конгломератов

шлама во вращающемся электромагнитном поле.

3. Разработать методику и средства контроля энергетического состояния и

гранулометрических характеристик перерабатываемой среды.

4. Исследовать закономерности влияния режимов электромагнитного поля

на характер движения конгломератов во вращающемся электромагнитном поле и

производительность процесса.

5. Установить расчетные зависимости управляющих воздействий, позволя-

ющих осуществить выбор характеристик магнитовибрирующего слоя, в котором

обеспечивается получение ферромагнитных материалов заданного гранулометри-

ческого состава, и экспериментально подтвердить их адекватность.
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6. Разработать рекомендации по конструкторско-технологическому обеспе-

чению и организации переработки шламовых отходов шлифовального производ-

ства с применением устройств с вращающимся электромагнитным полем.

Объектом исследования является технология переработки шламовых отходов.

Предметом исследования является процесс разрушения конгломератов и

измельчения ферромагнитных частиц шламовых отходов в условиях вращающе-

гося электромагнитного поля.

Положения, выносимые на защиту: кинетические особенности магнито-

вибрирующего слоя, формируемого из шламовых частиц в устройствах с враща-

ющимся электромагнитном полем, и расчетные зависимости, позволяющие оце-

нить энергетическое состояние частиц; модель, раскрывающая механизм и усло-

вия разрушения конгломератов и измельчения ферромагнитных частиц шлама в

электромагнитном поле; расчетные методы выбора параметров управляющих воз-

действий, обеспечивающих получение ферромагнитных материалов заданного

гранулометрического состава; экспериментальные исследования эффективности

процессов разрушения конгломератов и измельчения ферромагнитных частиц

шлама в устройствах с вращающимся электромагнитным полем; рекомендации по

конструкторско-технологическому обеспечению переработки шламовых отходов

шлифовального производства с применением электромагнитных устройств.

Научная новизна проведенных исследований заключается:

 в разработке наиболее эффективного способа разрушения и измельчения

конгломератов шламов в условиях вращающегося электромагнитного поля, в ко-

тором, в отличие от существующих способов, разрушение и измельчение проис-

ходит за счёт их взаимного ударно-импульсного соударения (п. 5, 7 паспорта

научной специальности 2.5.5);

 установлении взаимосвязи между механическими и магнитными характе-

ристиками ферромагнитных материалов и управляющими воздействиями враща-

ющегося электромагнитного поля, необходимыми для разделения магнитной и

немагнитной компонент шлама и получения дисперсной среды требуемой степени

измельчения (п. 2, 3 паспорта научной специальности 2.5.5).
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Теоретическая значимость. Установлены расчетные зависимости, позво-

ляющие обосновать: энергетическое состояние шламовых частиц в устройствах с

вращающимся электромагнитным полем; пороговые значения индукции магнит-

ного поля, обеспечивающие разрушение и измельчение конгломератов шламовых

отходов и являющиеся исходной предпосылкой для выбора характеристик

устройств реализации этих процессов переработки.

Практическая значимость. Разработаны технологические рекомендации и

конструкторско-технологические решения технических средств, а также техноло-

гия по реализации основных этапов переработки шламовых отходов шлифоваль-

ного производства с применением электромагнитного поля.

Методы исследования и достоверность результатов. Теоретические ис-

следования выполнены на базе научных основ теории электромагнетизма, проч-

ности и разрушения твердых тел. Экспериментальные исследования проведены в

лабораторных условиях НИИ «Вибротехнология», НОЦ «Материалы» ДГТУ с

использованием: опытно-экспериментальной установки, обеспечивающей обра-

ботку образцов шламовых отходов во вращающемся электромагнитном поле; со-

временных средств спектрального и гранулометрического анализа образцов; спе-

циальных устройств измерения индукции магнитного поля; с применением мето-

дов математической статистики обработки результатов.

Достоверность результатов обеспечена обоснованным изучением объема

научной литературы, использованием современных средств и методик проведения

исследований и подтверждается согласованностью теоретических выводов с ре-

зультатами их реальной экспериментальной проверки.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и об-

суждались на международных и всероссийских конференциях и симпозиумах,

в числе которых: научная конференция «Перспективные направления развития от-

делочно-упрочняющей обработки и виброволновых технологий» (г. Ростов-на-Дону,

2019–2020 гг.); научно-техническая конференция «Жизненный цикл конструкци-

онных материалов» (г. Иркутск, 2019 г.); научный симпозиум технологов-

машиностроителей «Фундаментальные основы физики, химии и динамики науко-
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ёмких технологических систем формообразования и сборки изделий» (г. Ростов-

на-Дону, 2019–2020 гг.); научный семинар технологов-машиностроителей

«Перспективные направления развития финишных и виброволновых технологий»

(г. Ростов-на-Дону, 2021 г.); научная конференция «Intelligent Manufacturing and

Materials 2021» (г. Ялта, 2021 г.); XVII международная научно-техническая кон-

ференция «Динамика технических систем “ДТС-2021”» (г. Ростов-на-Дону,

2021 г.); научно-техническая конференция «Современные тенденции развития ин-

струментальных систем и металлообрабатывающих комплексов» (г. Ростов-на-Дону,

2021 г.); научный симпозиум технологов-машиностроителей «Фундаментальные

основы физики, химии и механики наукоемких технологических систем формо-

образования и сборки изделий» (п. Дивноморское, 2022 г.): Международная науч-

но-техническая конференция «Машиностроительные технологические системы

(METS2022)» (г. Азов, 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

16 научных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых журналах, входящих в

перечень ВАК РФ, 1 статья в базе данных Scopus.

Личный вклад автора. Предложен способ и технические средства для пе-

реработки шламовых отходов, реализована методика моделирования процесса

разрушения и измельчения шламовых отходов во вращающемся электромагнит-


[…]


заслонки 3 и 6. Во внутренней части бока расположен фильтр 5.
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Приложение Г

Устройство для сушки шламовых отходов

Для сушки шламовых отходов используется устройство, общий вид которо-

го представлен на рисунке Г.1.

Рисунок Г.1. Общий вид сушильной установки:

1 – пульт управления; 2 – бункер-приемник; 3 – корпус; 4 – разъем; 5 – ящик; 6 – колесо

Корпус 3 сушильной установки выполнен в виде каркаса, сваренного из

прямоугольной трубы и обшитого листовым материалом. Для возможности пере-

мещения устройства предусмотрены колеса 6. Загрузка шлама производится через

бункер-приемник 2. Контроль температуры и управление устройствами осу-

ществляется с помощью пульта управления 1. Питание двигателя конвейера и

ТЭН осуществляется через разъем 4, расположенный в нижней части корпуса.

Просушенный шлам собирается в ящик 5.

Компоновка основных элементов сушильной установки и их размеры пред-

ставлены на рисунке Г.2.

Обрабатываемый шлам через бункер-приемник подается на конвейер 2. Его

лента изготовлена из термостойкого полимера и имеет отбортовку по краям для
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исключения просыпания частиц шлама с конвейера. С помощью ограничителя по-

тока 7 объем шлама равномерно распределяется по ленте толщиной в 2–3 слоя.

Далее производится сушка с помощью блока 3.

Рисунок Г.2. Конструкция сушильной установки:

1 – электродвигатель; 2 – конвейер; 3 – блок сушки; 4 – склиз; 5 – щетка;

6 – нагревательный элемент; 7 – ограничитель потока

После сушки частицы шлама с ленты собираются с помощью щетки 5 через

склиз 4 в ящик.

Блок сушки (рисунок Г.3) состоит из корпуса 2, внутренние поверхности

которого покрыты теплоотражающей пленкой 2 для улучшения теплообмена со

шламом.
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Рисунок Г.3. Конструкция блока сушки:

1 – теплоотражающая пленка; 2 – корпус;

3 – вывод; 4 – нагревательный элемент; 5 – термопара

В корпусе вварены втулки для крепления выводов 3 нагревательного эле-

мента 4. Последний представляет собой нихромовую спираль, навитую на трубку,

проходящую через всю площадь корпуса. Контроль температуры осуществляется

с помощью термопары 5. Ее текущее значение отображается и регулируется на

пульте управления сушильной установки. Крепление блока к конвейеру произво-

дится четырьмя болтами.
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Приложение Д

Устройство для разрушения, разделения и измельчения шламовых отходов

Рассмотренная технологическая схема устройства для разрушения, разделе-

ния и измельчения шламовых отходов может быть реализована оборудованием,

внешний вид которого показан на рисунке Д.1.

Рисунок Д.1. Основные узлы установки для разрушения, разделения

и измельчения шламовых конгломератов:

1 – пульт управления; 2 – корпус; 3, 4 – бункер-приемник; 5 – разъем; 6 – ящик; 7 – штуцер

Конструктивно оборудование состоит из установки с корпусом 2 и пульта

управления 1. Последний включает в себя органы управления устройствами и ин-

дикацию их состояния. В верхней части корпуса установлены бункер-приемники

3, 4 для загрузки очищенного от ТЖ и просушенного шлама соответственно.

В связи с тем, что устройства с вращающимся электромагнитным полем требуют
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водяного охлаждения, в нижней части пульта установлена помпа, соединенная

трубопроводами с фитингами 7. Аналогичные фитинги установлены на корпусе

2. Для питания устройств используются разъемы 5. Для сбора измельченного

ферромагнитного агрегата предусмотрен ящик 6.

Рассмотрим оборудование для разрушения, разделения и измельчения

шлама более подробно (рисунок Д.2).

Рисунок Д.2. Конструкция установки для разрушения и измельчения шламовых конгломератов:

1 – бункер-приемник; 2, 7 – камера с электромагнитами; 3, 8 – ящик; 4, 5, 6 – конвейер

Все элементы конструкции жестко закреплены на сварном каркасе установ-

ки, изготовленном из трубы и обшитым листовым материалом. Камеры 2 и 7 за-

крепляются с помощью фланцев и болтов. Они изготовлены из листового матери-

ала и имеют поверхности для крепления магнитопровода с катушками.
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С наружной части катушек предусмотрены радиаторы для жидкостного охлажде-

ния. Транспортирование шлама осуществляется с помощью двух прямых 5, 6 и

одного наклонного 4 конвейеров. Сбор неферромагнитных агрегатов шлама про-

изводится в ящик 8, измельченного ферромагнитного агрегата – в ящик 3. Основ-

ные размеры конвейеров приведены на рисунке Д.3.

Рисунок Д.3. Конструкция установки для разрушения

и измельчения шламовых конгломератов

Компоновка и основные размеры пульта управления представлены на ри-

сунке Д.4. Пульт состоит из корпуса 2, представляющего собой сварной каркас из

трубы, обшитый листовым материалом. В верхней части расположена система

управления и индикации, позволяющая отслеживать состояние всех устройств и

при необходимости производить корректировку. В нижней части расположена

помпа 4 с двумя электродвигателями, которые подают охлаждающую жидкость

камерам с электромагнитами. С целью поддержания постоянной низкой темпера-

туры жидкости предусмотрены радиаторы с вентиляторами 3. На боковые панели

выведены разъем питания 6 и фитинги 5. На панели, установленной за радиатора-

ми, предусмотрены вентиляционные отверстия в форме жалюзи.
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Рисунок Д.4. Конструкция пульта управления комплексом:

1 – система управления и индикации; 2 – корпус; 3 – радиатор; 4 – помпа; 5 – штуцер; 6 – разъем

Учитывая наличие свободного пространства в центральной части корпуса, в

нем можно поместить устройства индикации и управления установками для мой-

ки и сушки шлама. При необходимости его можно использовать как единый центр

управления тремя установками.