ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
ШИРИНА АНДРЕЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА
«Совершенствование технологии переработки шламовых
отходов путем применения вращающегося
электромагнитного поля»

Диссертационная работа Ширина А.А. посвящена разработке и исследованию эффективного способа разрушения и измельчения конгломератов шламов во вращающемся электромагнитном поле, выработке практических рекомендаций по его реализации в технологии переработки шламовых отходов шлифовального производства с целью получения вторичного сырья для дальнейшего использования в порошковой металлургии, инструментальном, литейном производствах и других отраслях.

Ширин А.А. в 2016 году окончил с отличием федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донской государственный технический университет» по направлению подготовки «Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств». В 2022 году окончил аспирантуру Донского государственного технического университета. В настоящее время является инженером-конструктором 2 категории федерального научно-производственного центра федерального государственного унитарного предприятия «Ростовский-на-Дону научно-исследовательский институт радиосвязи».

В период учёбы в аспирантуре активно занимался научно-исследовательской работой. Приобрел хороший опыт проведения экспериментальных исследований, изучил большое количество литературных источников в исследуемой области и смежных областях знаний. Хорошо владеет вопросами теории и практики использования электромагнитного поля в технологии изготовления деталей машин, переработки шламовых отходов металлопроизводства. Принимал участие в конкурсах РФФИ, научно-технических конференциях. Самостоятельно провел комплекс

теоретических и экспериментальных исследований, результаты которых представлены в рассматриваемой диссертации. Предложил ряд конструкторско-технологических решений устройств для реализации переработки шламовых отходов шлифовального производства, которые приняты для изготовления.

По объёму и содержанию представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Ширин А.А., заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.5. Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Научный руководитель:
канд. техн. наук, проф.,
и.о. заведующего кафедрой
«Металлорежущие станки и
инструменты»
Донского государственного
технического университета

Лебедев Валерий
Александрович

344000, г. Ростов-на-Дону, пл. Гагарина, 1
тел.: 8(863)273-85-25
E-mail: reception@dstu.edu.ru

Подпись Лебедева В.А. заверяю:

Учёный секретарь
Учёного совета

В.Н. Анисимов